
 

1 
 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie 

 

 

SPRAWOZDANIE  Z EFEKTÓW PRACY 

 ORGANIZATORA 

 RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ 

ZA ROK 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARCZEW 2026 

 



 

2 
 

Zarządzeniem Nr 37/2011 Starosty Parczewskiego z dnia 9 listopada 2011 roku Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie zostało wyznaczone Organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej. Zadania Organizatora rodzinnej 

pieczy zastępczej szczegółowo określa art. 76 ust. 4 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 roku poz. 49). 

W przeciągu 2025 roku w Powiecie Parczewskim łącznie funkcjonowało 37 rodzin zastępczych w tym 

rodzinny dom dziecka, w których przebywało  48 małoletnich dzieci, oraz 14 pełnoletnich wychowanków pieczy 

zastępczej. W roku obejmującym sprawozdanie powstały 4 nowe rodziny zastępcze spokrewnione w których 

umieszczono 7 dzieci oraz 2 rodziny niezawodowe w których umieszczono 2 dzieci. 

 

 

Podział rodzin zastępczych z Powiatu Parczewskiego w 2025 roku według form rodzinnej pieczy 

zastępczej przedstawia poniższa tabela. 

 

Typy rodzin Liczba rodzin Liczba małoletnich dzieci Liczba pełnoletnich 
wychowanków 

Rodzina zastępcza 
spokrewniona 

27 30 13 

Rodzina zastępcza 
niezawodowa 

9 9 1 

Rodzinny dom dziecka 1 9 0 

 

 

 

Tabela przedstawiająca liczbę rodzin i dzieci oraz pełnoletnich wychowanków w poszczególnych gminach 
Powiatu Parczewskiego w 2025 roku. 
 

Typ rodziny 
Gmina 

Rodziny zastępcze 
spokrewnione 

Rodziny  zastępcze 
niezawodowe 

      Rodzinny 
dom dziecka 

 

Liczba rodzin liczba dzieci Liczba rodzin liczba dzieci 

Liczba rodzin Liczba 
dzieci 

Parczew 16 28 6 6 
0 0 

Siemień 1 1 0 0 1 9 

Jabłoń 3 5 1 1 0 0 

Podedwórze 0 0 0 0 0 0 

Dębowa 
Kłoda 

4 4 2 3 
0 0 

Milanów 1 1 0 0 0 0 

Sosnowica 2 4 0 0 0 0 

Łącznie 27 43 9 10 
1 9 
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W roku sprawozdawczym 2025 jedna rodzina zastępcza niezawodowa adoptowała wychowujące się w tej 

rodzinie dziecko. Na skutek adopcji przestała pełnić funkcję rodziny zastępczej niezawodowej. Dwóch 

pełnoletnich wychowanków opuściło rodziny zastępcze spokrewnione i weszło w proces usamodzielnienia. 

Ponadto 2 wychowanki rodzin zastępczych po osiągnięciu 25 roku życia otrzymało pomoc finansową na 

usamodzielnienie oraz zagospodarowanie i założyły własne gospodarstwo domowe. 

Według stanu na dzień 31 grudnia 2025 roku w Powiecie Parczewskim funkcjonowało 34 rodziny 

zastępcze w tym rodzinny dom dziecka, w których wychowywało się 47 małoletnich dzieci i 10 pełnoletnich 

wychowanków pieczy zastępczej.  

W 2025 roku Organizator rodzinnej pieczy zastępczej poszukiwał miejsc w rodzinach zastępczych oraz 

placówkach opiekuńczo wychowawczych.  W związku z tym 4 dzieci umieszczono w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych na terenie Powiatu Krasnystawskiego i Kraśnickiego oraz 1 dziecko zostało umieszczone w 

rodzinie zastępczej spokrewnionej na terenie Powiatu Radzyńskiego 

  

 

 

 

Art. 76 ust. 4  Ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej ( Dz. U. 2025 poz. 49) 

 

Do zadań Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej należy: 

1) prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej 

niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka; 

2) kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu 

dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, 

opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej; 

3) organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego 

domu dziecka; 

3a) zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia 

rodzinnego domu dziecka oraz rodzinom zastępczym i osobom prowadzącym rodzinne domy dziecka; 

4) organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo – wychowawczej 

typu rodzinnego, wydawanie świadectw ukończenia tych szkoleń oraz opinii dotyczącej predyspozycji  

do pełnienia funkcji dyrektora i wychowawcy w placówce opiekuńczo – wychowawczej typu rodzinnego; 

5) zapewnienie rodzicom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka szkoleń mających na celu 

podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich potrzeby; 

6) zapewnianie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w ramach 

grup wsparcia oraz rodzin pomocowych; 

7) organizowanie dla rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka pomocy wolontariuszy; 

8) współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Ośrodkiem 

Pomocy Społecznej, Sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami 

leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi; 
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9) prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz dzieci 

umieszczonych w pieczy zastępczej; 

10) zapewnianie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie 

prawa rodzinnego; 

11) dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej: 

12) prowadzenie działalności diagnostyczno- konsultacyjnej, której celem jest pozyskiwanie, szkolenie  

i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny 

zastępczej niezawodowej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka, a także szkolenie i wspieranie 

psychologiczno- pedagogiczne osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz rodziców dzieci objętych  

tą pieczą; 

13) przeprowadzanie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy, o której mowa w art. 42 ust.7, 

dotyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia  rodzinnego domu dziecka: 

14) zapewnienie rodzinom zastępczym zawodowym i niezawodowym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka 

poradnictwa, które ma na celu zachowanie i wzmocnienie ich kompetencji oraz przeciwdziałanie zjawisku 

wypalenia zawodowego; 

14a) zapewnienie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu podnoszenie ich 

kwalifikacji: 

15) przedstawianie staroście i radzie powiatu corocznego sprawozdania z efektów pracy; 

16) zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu 

poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających; 

17) organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypadku gdy rodzina zastępcza albo prowadzący rodziny dom 

dziecka okresowo nie może sprawować opieki, w szczególności z powodów zdrowotnych lub losowych albo 

zaplanowanego wypoczynku; 

18) wprowadzanie danych do rejestru, o którym mowa w art.38d ust.1, ich aktualizacja i usuwanie (Centralny 

Rejestr Pieczy Zastępczej); 

 

Zgodnie z Regulaminem Organizacyjnym Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, przyjętym Uchwałą  

Nr 89/439/2017 Zarządu Powiatu w Parczewie z dnia 29 listopada 2017 roku   zmienionego Uchwałą Nr 7/47/2019 

Zarządu Powiatu z dnia 13 lutego 2019r. w jednostce funkcjonuje Zespół do spraw rodzinnej pieczy zastępczej. 

Pracę Zespołu koordynuje kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie. W 2025 roku 

w Zespole pracowało: 2 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, pracownik socjalny, oraz psycholog 

zatrudniony na umowę zlecenie.  

Prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej 

niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka. 

W 2025 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie prowadziło nabór kandydatów do pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej i prowadzenia rodzinnego domu dziecka.  

W wyniku tego zadania w Powiecie Parczewskim utworzone zostały 2 rodziny zastępcze niezawodowe w których 

umieszczono 2 dzieci. W roku sprawozdawczym nie powstała żadna rodzina zastępcza zawodowa oraz nie 

utworzono rodzinnego domu dziecka. Przyczyną nie wykonania założenia był brak osób chętnych na kandydatów 

do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie 

wystosowało pisma do rodzin zastępczych niezawodowych informujące o możliwości przekwalifikowania się na 
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rodzinę zastępczą zawodową. Żadna z funkcjonujących rodzin zastępczych na terenie Powiatu Parczewskiego nie 

wyraziła zgody na przekwalifikowanie się.  

Mając na celu zainteresowanie społeczności lokalnej rodzicielstwem zastępczym, a tym samym 

pozyskanie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej w 2025 roku ogłoszono kampanię promującą 

rodzicielstwo zastępcze na terenie Powiatu Parczewskiego pt. ,,PRZYSTANEK RODZINA, JEŻELI MASZ MIEJSCE       

W SERCU I W DOMU SZUKAM CIEBIE - ZOSTAŃ RODZINĄ ZASTĘPCZĄ !”. Celem kampanii jest zainteresowanie 

społeczności lokalnej rodzicielstwem zastępczym, promowanie rodzinnych form pieczy zastępczej oraz 

poszukiwanie kandydatów na rodziny zastępcze dla dzieci. Ponadto tutejsze Centrum kontynuuje wcześniejsze 

kampanie społeczne pt. ,,STWÓRZ DZIECKU SZCZEŚLIWY DOM- ZOSTAŃ RODZINĄ ZASTĘPCZĄ”, ,, JEŻELI MASZ 

MIEJSCE W SERCU I W DOMU PODARUJ DZIECIOM MIŁOŚĆ – ZOSTAŃ RODZINĄ ZASTĘPCZĄ!”, „ZASTĘPCZE 

SERCE- SZUKAM MAMY I TATY, CHCĘ KOCHAĆ I BYĆ KOCHANE”. W ramach tej kampanii umieszczono baner 

reklamowy przy Al. Zwycięstwa w Parczewie. Celem kampanii było promowanie w środowisku lokalnym 

zastępczych form opieki oraz pozyskanie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej i przybliżenie 

mieszkańcom problematyki pieczy zastępczej jak również zachęcenie ich do podjęcia się tej misji jaką jest 

pozostanie rodziną zastępczą. Corocznie w mediach społecznościowych oraz na stronie internetowej i profilu 

Facebook Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie jest zamieszczane ogłoszenie informujące 

o poszukiwaniu kandydatów na rodziny zastępcze. 

Na stronie internetowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie stale dostępna jest informacja 

dotycząca rodzicielstwa zastępczego, warunków jakie należy spełnić, aby ubiegać się o ustanowienie rodziną 

zastępczą oraz spot reklamowy promujący rodzicielstwo zastępcze. Ponadto, osoby zainteresowane tematyką 

rodzicielstwa zastępczego mogą uzyskać szczegółowe informacje w siedzibie tutejszego Centrum odnośnie 

procesu kwalifikacyjnego kandydatów na rodziny zastępcze, rodzajów rodzin zastępczych oraz świadczeń na rzecz 

rodzin zastępczych i dzieci w nich umieszczonych. W 2025 roku udzielono 8 porad osobom zaineresowanym 

tematyką rodzicielstwa zastępczego.  

 

W 2025 roku Tutejszy Organ zwrócił się  do wszystkich parafii Powiatu Parczewskiego z prośbą 

o ogłoszenie przez duchownych podczas ogłoszeń parafialnych informacji o poszukiwaniu 

kandydatów na rodziców zastępczych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie. 

Zostało przygotowane pismo przewodnie do księży wraz z treścią ogłoszenia parafialnego do 

odczytania jak również ogłoszenie do wywieszenia na tablicy ogłoszeń. Do 14 parafii zostało 

skierowane ogłoszenie.   

 

 

Kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia 

rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie 

ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej 

Zarządzeniem Nr 18/2014 roku Kierownika Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie z dnia  

31 października 2014 roku został powołany Zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej, do zadań którego między 

innymi należy kwalifikowanie kandydatów na rodziny zastępcze. W 2025r. na wniosek Sądów Rodzinnych oraz 

samych osób zainteresowanych, Zespół do spraw rodzinnej pieczy zastępczej wszczął 8 procedur kwalifikacyjnych 

dla 11 osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. (3 małżeństwa, oraz 5 osób samotnych)   

2 rodziny zastępcze niezawodowe oraz 6 rodzin zastępczych spokrewnionych. Zespół ds. rodzinnej pieczy 

zastępczej wydał 6 pozytywnych decyzji kwalifikacyjnych dla kandydatów, którzy spełniali kryteria do pełnienia 



 

6 
 

funkcji rodziny zastępczej zgodnie z art. 42 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku. Jedno małżeństwo w trakcie 

przeprowadzania procedury kwalifikacyjnej przez Tutejszy Organ wycofało dokumenty w sprawie wszczęcia 

procedury do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej, oraz złożyło pisemną rezygnację z dalszego 

udziału w procesie kwalifikacyjnym. W drugim przypadku kandydatka na rodzinę zastępczą spokrewnioną 

ustanowioną czasowo rodziną zastępczą spokrewnioną nie wyraziła zgody na wszczęcie procedury. Tutejszy 

Organ w 2025 roku wydał 3 zaświadczenia kwalifikacyjne potwierdzające ukończenie szkolenia dla rodzin 

zastępczych niezawodowych.  

 

Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia 

rodzinnego domu dziecka 

Na przełomie 2024r. i 2025r. tutejsze Centrum zgłosiło 2 kandydatów (1 małżeństwo) na szkolenie dla 

rodzin zastępczych niezawodowych do Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Lublinie. Małżonkowie odbyli 

szkolenie w formie stacjonarnej oraz otrzymali świadectwo potwierdzające ukończenie szkolenia dla rodzin 

zastępczych niezawodowych. Ponadto 2 rodziny zastępcze niezawodowe zostały skierowane na szkolenie dla 

kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej prowadzone przez Stowarzyszenie Nowy Dom- 

Ośrodek Wsparcia Dziecka i Rodziny w Zawierzbie. Rodziny odbyły szkolenie w formie on-line oraz otrzymały 

świadectwa ukończenia szkolenia. Koszty szkolenia zostały w całości pokryte przez Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Parczewie.  

Zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub 

prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz rodzinom zastępczym i osobom prowadzącym rodzinne domy 

dziecka 

Na podstawie Porozumienia o współpracy zawartym w dniu 22 marca 2014 r. z Powiatową Poradnią 

Psychologiczno–Pedagogiczną w Parczewie Tutejszy Organ skierował do Poradni 10 osób kandydujących do 

pełnienia funkcji rodziny zastępczej celem przeprowadzenia badań psychologicznych i wydania opinii                          

o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Powiatowa Poradnia 

Psychologiczno-Pedagogiczna w Parczewie w 2025 roku wydała 10 pozytywnych opinii dotyczących posiadania 

predyspozycji i motywacji kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. 

 

Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo- 

wychowawczej typu rodzinnego, wydawanie świadectw ukończenia tych szkoleń oraz opinii dotyczącej 

predyspozycji do pełnienia funkcji dyrektora i wychowawcy w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu 

rodzinnego.   

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie nie organizowało szkoleń dla kandydatów do 

pełnienia funkcji dyrektora i wychowawców placówki opiekuńczo- wychowawczej ponieważ na terenie Powiatu 

Parczewskiego nie  funkcjonuje placówka opiekuńczo-wychowawcza typu rodzinnego.  
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Zapewnienie rodzicom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka szkoleń mających na celu 

podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich potrzeby 

Mając na uwadze realizację powyższego zadania w ramach podnoszenia kwalifikacji rodzin zastępczych 

oraz pomocy rodzinom w przezwyciężaniu problemów związanych z opieką nad małoletnimi dziećmi 

przebywającymi pod ich opieką zorganizowano następujące szkolenia: 

 w okresie od 14.07.2025 roku do 12.08.2025 roku rodziny zastępcze miały dostęp do szkolenia w formie  

on-line pt. „Zasady prawidłowej i skutecznej komunikacji z dzieckiem w środowisku rodziny zastępczej”.  

W szkoleniu wzięło udział  24 rodziny zastępcze. 

 W dniu 04.09.2025 roku zorganizowane zostało szkolenie stacjonarne dla rodzin zastępczych pt. „ Zaburzenia 

odżywiania u dzieci  i młodzieży- jak rozpoznawać i wspierać” w którym wzięło udział 19 osób. 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie zaprosiło wszystkie rodziny zastępcze i dzieci w nich 

umieszczone z terenu Powiaty Parczewskiego na konferencję profilaktyczną pt. „Profilaktyka przyszłości 

naszych dzieci w erze cyfrowej” która odbyła się w dniu 02.06.2025 roku.  

 

Zapewnianie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności  

w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych 

Tutejszy Organ w ramach Porozumienia o współpracy z Powiatową Poradnią Psychologiczno-

Pedagogiczną w Parczewie zorganizował pomoc w formie grupy wsparcia dla 6 rodzin zastępczych (9 osób) 

zajęcia odbywały się cyklicznie od października 2024 roku do czerwca 2025 roku.  

Wszystkie rodziny zastępcze w dalszym ciągu objęte są wsparciem 2 koordynatorów rodzinnej pieczy 

zastępczej, każdego dnia koordynatorzy osobiście lub telefonicznie  służą pomocą swoim rodzinom. W przypadku 

wystąpienia potrzeby specjalistycznego poradnictwa psychologicznego, zapewniane jest rodzinom i dzieciom  

w tych rodzinach umieszczonym indywidualne wsparcie psychologa zatrudnionego na umowę zlecenie  

w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie. Na wniosek 1 rodziny zastępczej spokrewnionej psycholog 

współpracujący z tut. Centrum pracował z 2 małoletnich dzieci z rodziny zastępczej spokrewnionej. Psycholog 

zapewnił pomoc i wsparcie psychologicznie w miejscu zamieszkania rodziny i dzieci po śmierci jednego                     

z rodziców zastępczych w ilości 10 godzin. 

W 2025 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie na wniosek osób prowadzących 

rodzinny dom dziecka zapewniło pomoc przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich 

w wymiarze 120 godz. oraz 172 godz. miesięcznie. Ponadto Tutejszy Organ na wniosek rodziny zastępczej 

niezawodowej zatrudnił od sierpnia do grudnia 2025 roku jedną osobę do pomocy w wymiarze 80 godzin 

miesięcznie.  

W roku sprawozdawczym żadna z rodzin zastępczych nie zgłosiła zapotrzebowania na wsparcie rodziny 

pomocowej z powodu czasowego niesprawowania opieki nad dzieckiem, dlatego też Tutejszy Organ nie 

podejmował działań w zakresie zapewnienia opieki dzieciom w w/w formie. 

 

Organizowanie dla rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka pomocy 

wolontariuszy 

Na stronie internetowej, oraz na stronie Facebook Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie 

umieściło informację dotyczącą Wolontariatu oraz plakat pt. „ZOSTAŃ WOLONTARIUSZEM W PIECZY 
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ZASTĘPCZEJ”. Dodatkowo na stronie internetowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie zamieszczona jest 

prezentacja „WOLONTARIAT”. W przeciągu 2025 roku nie zgłosiła się żadna osoba chcąca pozostać 

wolontariuszem w Tutejszym Centrum.  

Współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej,  Centrum Usług Społecznych, sądami i ich organami pomocniczymi, 

instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz 

z organizacjami społecznymi; 

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej podejmuje współpracę ze środowiskiem lokalnym 

w szczególności z Ośrodkami Pomocy Społecznej w zakresie konsultacji przy opracowaniu planu pomocy dziecku 

oraz dokonywanej okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej. Współpraca 

z ośrodkami pomocy społecznej ma na celu gromadzenie informacji dotyczących ustalenia sytuacji dziecka 

umieszczonego w pieczy. W 2025 r. 65 razy występowano do Ośrodków Pomocy Społecznej o pisemną opinię 

o rodzicach biologicznych dzieci przebywających w pieczy oraz możliwości powrotu ich do rodziców biologicznych, 

nawiązywano telefoniczne kontakty z pracownikami socjalnymi oraz asystentami rodziny z w/w Ośrodków, gdyż 

piecza zastępcza ma na celu zapewnienie czasowej opieki i wychowania dzieciom w przypadku niemożności 

sprawowania opieki przez rodziców. Od 2025 roku koordynator rodzinnej pieczy zastępczej jest członkiem 

Zespołu ds. Asysty Rodzinnej działającej w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Milanowie gdzie co   

3 miesiące uczestniczy w posiedzeniach Zespołu omawiając sytuację rodzin biologicznych i dzieci z tych rodzin 

umieszczonych w pieczy zastępczej z gminy Milanów. Współpracowano także z Sądem Rodzinnym w Radzyniu 

Podlaskim, we Włodawie, Białej Podlaskiej, Świdniku, Zgierzu, Zgorzelcu i Łodzi.  

Współpraca z Sądami Rodzinnymi polegała na ustaleniu sytuacji prawnej dzieci oraz przekazywaniu 

aktualnej informacji o funkcjonowaniu dzieci w rodzinach zastępczych, współpracowano także z kuratorami 

sądowymi, regularnie przekazując informacje o sytuacji dzieci, rodzin zastępczych i rodziców biologicznych. Celem 

współpracy jest dbanie o dobro dziecka przebywającego w pieczy zastępczej oraz realizację Postanowień Sądu. 

Współpraca z Sądami Rodzinnymi polega na dochodzeniu świadczeń alimentacyjnych na rzecz dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej. W roku sprawozdawczym Zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej 

przeprowadził 5 mediacji alimentacyjnych z rodzicami biologicznymi oraz rodzinami zastępczymi na rzecz   

5 małoletnich dzieci. W każdym przypadku rodzice biologiczni podpisali ugodę alimentacyjną i zobowiązali się do 

dobrowolnego przekazywania alimentów na rzecz dzieci do rąk osób uprawnionych. W jednym przypadku rodzic 

nie wywiązał się z zawartej ugody w związku z tym z powództwa Kierownika Powiatowego Centrum Rodziny  

w Parczewie został sporządzony i złożony do Sądu Rejonowego 1 pozew  o zasądzenie alimentów na rzecz  

3 dzieci przebywających w pieczy zastępczej. Sąd zasądził alimenty  na rzecz 3 dzieci od matki biologicznej.  

Koordynatorzy współpracowali również z pedagogami szkolnymi i nauczycielami, podejmowana 

współpraca miała na celu dobre zdiagnozowanie sytuacji dydaktycznej dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej 

i zaplanowanie optymalnego wsparcia. W 2025 roku koordynatorzy zwracali się pisemnie do placówek 

oświatowych 81 razy. Nasza współpraca zapewnia spójność działań i realną ochronę dobra dziecka. 

W 2025 roku 4 dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej uczęszczało na zajęcia  

 Świetlicy Socjoterapeutycznej w Parczewie - Caritas Diecezji Siedleckiej. Korzystając z pomocy w odrabianiu 

lekcji, zajęciach dodatkowych (wychowawczych, socjoterapeutycznych, sportowo-rekreacyjnych, plastycznych, 

muzycznych), oraz wycieczek i posiłków. 
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Prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz 

dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej; 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie prowadzi w formie zdalnej i stacjonarnej 

poradnictwo: socjalne, rodzinne i pedagogiczne dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. Porady udzielane  

są przez pracowników tutejszego Centrum od poniedziałku do piątku w godzinach urzędowania tj. 7:30-15:30 pod 

numerami tel.: 83 355-15-80, pracownik socjalny, koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, oraz adresem  

e-mail: pcpr.piecza@parczew.pl. W 2025 roku dzielono 18 porad dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie. 

 

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej kontaktowali się z rodzinami zastępczymi w sprawie 

przekazania informacji o możliwości skorzystania przez małoletnie dzieci pozostające w rodzinach zastępczych  

ze specjalistycznej pomocy psychologicznej prowadzonej we współpracy z Powiatową Poradnią  

Psychologiczno - Pedagogiczną w Parczewie. W 2025 roku 15 dzieci zostało objętych terapią specjalistów 

prowadzoną przez ośrodek środowiskowej opieki psychologicznej i psychoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży  

,, Psycholog i Ja” w Parczewie. W ramach wizyt dzieci korzystały nieodpłatnie z sesji wparcia psychologicznego, 

porad i wizyt terapeuty w miejscu zamieszkania rodziny zastępczej, oraz sesji psychoterapii rodzinnej skierowanej 

do opiekunów dzieci. Osoby sprawujące rodzinną pieczę zastępczą oraz dzieci w nich umieszczone mają 

zapewnione również wsparcie psychologiczno-pedagogiczne świadczone przez Powiatową Poradnię 

Psychologiczno-Pedagogiczną w roku sprawozdawczym objęto terapią 11 dzieci.  

W 2025 roku 1 dziecko umieszczone w pieczy zastępczej z terenu Powiatu Parczewskiego skorzystało           

z bezpłatnej diagnozy oraz terapii z podejrzeniem FASD/FAS prowadzonej przez Regionalny Ośrodek Polityki 

Społecznej w Lublinie. 

 W 2025 rok do każdej z rodzin zastępczych udał się psycholog zatrudniony na umowę zlecenie                         

w tutejszym Centrum celem sporządzenia opinii psychologicznej rodziny zastępczej oraz sytuacji małoletnich 

dzieci przebywających w rodzinach zastępczych. Psycholog odwiedził 24 rodziny zastępcze w tym rodzinny dom 

dziecka funkcjonujący na terenie Powiatu Parczewskiego  i sporządził 24 opinie psychologiczne dotyczące 

zasadności dalszego pobytu dzieci w pieczy zastępczej. Psycholog dokonał oceny sytuacji wszystkich dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej oraz funkcjonowania rodzin zastępczych.   

 

Zapewnianie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie 

prawa rodzinnego 

           W 2025 roku  do wszystkich rodzin zastępczych zostało sporządzone pismo informujące o zawarciu przez 

Powiat Parczewski Porozumienia z Fundacją Honeste Vivere na realizację zadania polegającego na prowadzeniu 

punktu nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego oraz nieodpłatnej mediacji. 

Wszystkie rodziny otrzymały harmonogram porad prawnych w celu możliwości skorzystania z nieodpłatnej 

pomocy. W 2025 roku rodziny zastępcze były kierowane do znajdującego się w Starostwie Powiatu Parczewskiego 

Punkcie Nieodpłatnej Pomocy Prawnej,  gdzie korzystały z bezpłatnej pomocy prawnej. Koordynatorzy skierowali 

6 rodzin zastępczych spokrewnionych i 3 rodziny zastępcze niezawodowe w celu udzielenia pomocy prawnej.   

 

 

mailto:pcpr.piecza@parczew.pl
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Dokonywanie okresowej oceny rodziny zastępczej lub prowadzącego rodzinny dom dziecka pod względem 

predyspozycji do pełnienia powierzonej im funkcji oraz jakości wykonywanej pracy 

Zgodnie z art. 134 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej organizator rodzinnej pieczy 

zastępczej dokonuje pierwszej oceny rodziny zastępczej albo prowadzącego rodzinny dom dziecka nie później niż 

przed upływem roku od umieszczenia pierwszego dziecka w rodzinie zastępczej albo rodzinnym domu dziecka. 

Oceny dokonuje Zespół do spraw rodzinnej pieczy zastępczej przez pierwsze dwa lata co roku następnie każda 

kolejna ocena dokonywana jest nie rzadziej niż co trzy lata. W ciągu 2025 roku odbyło się 97 posiedzeń Zespołu 

do spraw rodzinnej pieczy zastępczej, zespół oceniał rodziny zastępcze pod względem predyspozycji do pełnienia 

powierzonej im funkcji, oraz oceniał kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Podczas posiedzeń 

dokonywano również okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej. Okresowa 

ocena sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej jest dokonywana co 6 miesięcy, w przypadku 

dzieci do 3 roku życia raz na kwartał. W roku 2025 sporządzono 71 ocen sytuacji dzieci przebywających w pieczy 

zastępczej oraz 13 ocen rodzin zastępczych w tym ocenę rodzinnego domu dziecka pod względem predyspozycji 

i motywacji do pełnienia powierzonej funkcji.   

 

Prowadzenie działalności diagnostyczno- konsultacyjnej, której celem jest pozyskiwanie, szkolenie  

i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny 

zastępczej niezawodowej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka, a także szkolenie i wspieranie 

psychologiczno- pedagogiczne osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz rodziców dzieci objętych tą 

pieczą; 

W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie działa punkt konsultacyjny do spraw 

rodzicielstwa zastępczego. W punkcie konsultacyjnym porady odbywają się osobiście oraz telefonicznie. Zespół 

ds. rodzinnej pieczy zastępczej udziela osobom zainteresowanym szczegółowych informacji w następującym 

zakresie: wymagań formalno- prawnych stawianym kandydatom na rodziny zastępcze, praw i obowiązków 

rodziny zastępczej, przebiegu procedury kwalifikacyjnej dla kandydatów na rodzinę zastępczą, oraz 

przysługujących rodzinie zastępczej świadczeń finansowych. W 2025 roku zarejestrowano 8 porad kandydatom 

do pełnienia funkcji rodzin zastępczych spokrewnionych i niezawodowych. 

 

Przeprowadzanie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy, sytuacji osobistej, rodzinnej 

i majątkowej, dotyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego 

domu dziecka 

W celu sporządzenia analizy sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej kandydatów na rodziny zastępcze 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie na wniosek Sądu oraz samych zainteresowanych wszczyna 

procedurę kwalifikacyjną.  W miejscu zamieszkania w/w kandydatów przeprowadza wywiady środowiskowe.         

W 2025 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie dokonało analizy sytuacji osobistej u 11 osób 

kandydujących po pełnienia funkcji rodziny zastępczej. (3 małżeństwa, oraz 5 osób samotnych) 2 rodziny 

zastępcze niezawodowe oraz 6 rodzin zastępczych spokrewnionych. 
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Na podstawie Porozumienia o współpracy zawartym w dniu 22 marca 2014 r. z Powiatową Poradnią 

Psychologiczno – Pedagogiczną w Parczewie organizator rodzinnej pieczy zastępczej w 2025 wszczął 8 procedur 

kwalifikacyjnych dla 11 osób kandydujących po pełnienia funkcji rodziny zastępczej, 2 rodziny zastępcze 

niezawodowe oraz 6 rodzin zastępczych spokrewnionych. Zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej wydał                         

6 pozytywnych decyzji kwalifikacyjnych dla kandydatów, którzy spełniali kryteria do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej zgodnie z art. 42 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku. Jedno małżeństwo w trakcie przeprowadzania 

procedury kwalifikacyjnej przez tutejszy organ wycofało dokumenty w sprawie wszczęcia procedury do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej niezawodowej, oraz złożyło pisemną rezygnację z dalszego udziału w procesie 

kwalifikacyjnym. W drugim przypadku kandydatka na rodzinę zastępczą spokrewnioną ustanowioną czasowo 

rodziną zastępczą spokrewnioną nie wyraziła zgody na wszczęcie procedury.  

W oparciu o art 45a ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej rodziny zastępcze zawodowe  

i niezawodowe zobowiązane są do przedstawienia co 2 lata Organizatorowi opinii o posiadaniu predyspozycji  

i motywacji wystawionej przez psychologa. W związku z tym Organizator na takie okresowe badania skierował  

2 rodziny zastępcze niezawodowe ( 4 osoby). Skierowani otrzymali pozytywne opinie psychologiczne. 

 

Zapewnienie rodzinom zastępczym zawodowym i niezawodowym oraz prowadzącym rodzinne domy 

dziecka poradnictwa, które ma na celu zachowanie i wzmocnienie ich kompetencji oraz przeciwdziałanie 

zjawisku wypalenia zawodowego; 

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej zapewniali pomoc i wsparcie rodzinom niezawodowym                 

i osobom prowadzącym rodzinny dom dziecka poprzez udzielanie poradnictwa, łącznie udzielono 40 porad.  

 

 

Zapewnienie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu podnoszenie ich 

kwalifikacji; 

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej poszerzali swoją wiedzę i kompetencje uczestnicząc                        

w szkoleniach i konferencjach tj.: w dniu 19.02.2025 roku koordynatorzy wzięli udział w szkoleniu on-line  

pt.” Koordynator rodzinnej pieczy zastępczej- rola, funkcje, problemy i wyzwania”. W dniu 06.06.2025 roku  

odbyło się szkolenie dla kadry pomocy społecznej, policji i służby zdrowia pt. ,,Zapewnienie dziecku ochrony na 

tle nowego Rozporządzenia z dnia 19 lutego 2025 r. w sprawie kwestionariusza szacowania ryzyka”. Ponadto  

w  dniu 27.11.2025 roku koordynatorzy wzięli udział w konferencji organizowanej przez Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Parczewie i Powiatową Komendą Policji w Parczewie pt.” Uzależnienia i przemoc”.     

 

Przedstawianie Staroście i Radzie Powiatu corocznego sprawozdania z efektów pracy. 

 

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej jakim jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie 

corocznie przedstawia Staroście oraz Radzie Powiatu sprawozdanie Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy 

Zastępczej na lata 2024-2026, oraz sprawozdanie z Efektów Pracy Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej za 

2025 rok.  
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Zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu 

poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających; 

W roku sprawozdawczym 2025 zgłoszono 5 dzieci z 2 rodzin zastępczych do Regionalnego Ośrodka 

Polityki Społecznej w Lublinie Przedstawicielstwo Ośrodka Adopcyjnego w Białej Podlaskiej, dzieci miały 

uregulowaną sytuację prawną. Ośrodek Adopcyjny poinformował tutejsze Centrum o niezakwalifikowaniu do 

przysposobienia krajowego  w/w małoletnich dzieci.  

Organ współpracując z Przedstawicielstwem Ośrodka Adopcyjnego w Białej Podlaskiej przyłączył się do 

obchodów Światowego Dnia Adopcji- promując adopcję jako akt miłości i szansę na nowy dom dla dzieci. Na 

stronie  internetowej PCPR został umieszczony plakat z okazji Światowego Dnia Adopcji. Dzień ten ma na celu 

zwiększenie świadomości na temat tworzenia rodzin adopcyjnych oraz wspieranie osób, które chcą zaadoptować 

dziecko. W 2025 roku jedna z rodzin zastępczych niezawodowych funkcjonujących na terenie Powiatu 

Parczewskiego podjęła dojrzałą decyzję, przeszła pomyślnie proces adopcyjny i przysposobiła dziecko. Tym 

samym dała szansę dziecku na nowy dom.  

 

Organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypadku gdy rodzina zastępcza albo prowadzący rodzinny 

dom dziecka okresowo nie może sprawować opieki w szczególności z powodów zdrowotnych lub losowych  

albo zaplanowanego wypoczynku;  

 

W roku sprawozdawczym żadna z rodzin zastępczych oraz osób prowadzących rodzinny dom dziecka nie 

zgłosiła zapotrzebowania na zorganizowanie opieki nad dziećmi z powodów zdrowotnych, losowych lub 

zaplanowanego wypoczynku przez rodziny zastępcze.     

 

Wprowadzanie danych do rejestru, o którym mowa w art. 38d ust. 1, ich aktualizacja i usuwanie           

(Centralny Rejestr Pieczy Zastępczej); 

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej w przeciągu 2025 roku systematycznie i na bieżąco wprowadzał 

dane do Centralnego Rejestru Pieczy Zastępczej, który jest ogólnopolską bazą danych, a jego celem jest 

monitorowanie i koordynacja systemu pieczy zastępczej. Rejestr ten zawiera dane dotyczące wykazu dzieci 

umieszczonych w pieczy zastępczej z podziałem na dzieci przebywające w poszczególnych formach rodzinnej 

pieczy zastępczej, oraz zawiera dane osób, które osiągnęły pełnoletność i nadal przebywają w pieczy zastępczej. 

Rejestr zawiera wykaz osób usamodzielnianych, wykaz dzieci, które osiągnęły pełnoletność  przebywając w pieczy 

zastępczej, lub osób niepełnoletnich opuszczających rodzinną  pieczę zastępczą. W Centralnym Rejestrze Pieczy 

Zastępczej został wprowadzony szczegółowy opis przebiegu pobytu dzieci w pieczy zastępczej, dane dotyczące 

stanu zdrowia i rozwoju dzieci, dane personalne, oraz teleadresowe rodziców biologicznych i rodzeństwa dzieci 

umieszczonych w pieczy zastępczej, dokładne adresy zamieszkania wszystkich członków rodziny dzieci 

umieszczonych w pieczy zastępczej. Rejestr zawiera również dane dzieci, które oczekują na umieszczenie w pieczy 

zastępczej oraz liczbę wolnych miejsc w pieczy zastępczej. Wprowadzane są wszystkie postanowienia oraz 

informacje dotyczące sytuacji prawnej dzieci, jak również informacje o zgłoszeniach dzieci do ośrodków 

adopcyjnych. Centralny Rejestr Pieczy Zastępczej zawiera również oceny sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy 

zastępczej oraz oceny rodzin z terenu Powiatu Parczewskiego.  
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Zadania koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej wyznacza art. 77 ust. 

3 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (Dz.U z 2025 r. poz. 49) do których należy: 

 

1. udzielanie pomocy rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinne domy dziecka w realizacji zadań 

wynikających z pieczy zastępczej; 

2. przygotowanie, we współpracy z odpowiednio rodziną zastępczą lub prowadzącym rodzinny dom dziecka 

oraz asystentem rodziny, a w przypadku, gdy rodzinie dziecka nie został przydzielony asystent rodziny  

- we współpracy z podmiotem organizującym pracę z rodziną, planu pomocy dziecku; 

3. pomoc rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka w nawiązaniu wzajemnego 

kontaktu; 

4. zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka dostępu  

do specjalistycznej pomocy dla dzieci, w tym psychologicznej, reedukacyjnej i rehabilitacyjnej; 

5. zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu 

poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających; 

6. udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej; 

7. przedstawianie corocznego sprawozdania z efektów pracy organizatorowi rodzinnej pieczy zastępczej. 

 

 

Zadania wynikające z w/w art. Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej koordynatorzy 

rodzinnej pieczy zastępczej realizowali poprzez współpracę z rodziną zastępczą, ośrodkami pomocy społecznej, 

instytucjami oświatowymi, sądami rodzinnymi, kuratorami sądowymi, ośrodkami adopcyjnymi oraz innymi 

instytucjami, które zajmują się problematyką rodziny i dziecka w celu sprawowania właściwej opieki i pomocy 

rodzinom zastępczym. W roku 2025 r. koordynatorzy kontaktowali się z rodzinami telefonicznie oraz poprzez 

wizyty monitorujące sytuację rodzin zastępczych w miejscu ich zamieszkania. W ramach wizyt monitorujących 

odwiedzili swoich podopiecznych  178 razy. Ponadto podczas okazjonalnych wizyt rodzin zastępczych w tutejszym 

Centrum udzielano rodzicom zastępczym różnego rodzaju porad np.: wychowawczych, zdrowotnych, 

dotyczących nauki szkolnej, pomocy w sporządzaniu różnego rodzaju pism urzędowych, wypełnianiu wniosków 

do ZUS, udzielano informacji dotyczących postanowień sądu rodzinnego dotyczących małoletnich 

przebywających w pieczy zastępczej. Liczba udzielonych porad w 2025 r. wyniosła 126. 

W roku sprawozdawczym koordynatorzy opracowali każdemu dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej 

Plan Pomocy Dziecku, który zawiera główne cele, do których ma dążyć rodzina przy pomocy konkretnych działań. 

Działania są formułowane pisemnie uwzględniając działania w zakresie funkcjonowania dziecka w rodzinie 

zastępczej, funkcjonowania w środowisku szkolnym i rówieśniczym, opieki zdrowotnej, relacji z rodzicami 

biologicznymi, pomocy dziecku w zakresie potrzeb emocjonalnych. Plany pomocy dziecku weryfikowane  

są podczas oceny sytuacji dziecka. W 2025r. opracowano łącznie 42 plany pomocy dziecku. 

W 2025 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie po otrzymaniu z Krajowego Centrum 

Przeciwdziałania Uzależnieniom poradników dla  kandydatów i rodziców zastępczych, adopcyjnych pt. „Filary 

wsparcia rodziców i dzieci z FASD” przekazało w ramach realizacji zadania rodzinom zastępczym niezawodowym  

broszurę edukacyjną. Broszura ta zawierała szereg informacji dotyczących diagnozy i metod pracy z dziećmi                
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z FASD jak również praktyczne wskazówki dotyczące wspierania ich rozwoju. Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Parczewie posiada na stronie internetowej informację na temat możliwości skorzystania z bezpłatnej 

diagnozy oraz terapii dzieci z podejrzeniem FAS/FASD. Punkt diagnozy oraz terapii FAS/FASD działał przy 

Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej w Lublinie. W 2025 r. w diagnozie wzięło udział 1 dziecko umieszczone 

w pieczy zastępczej z terenu Powiatu Parczewskiego. Po przeprowadzonych badaniach dziecko otrzymało 

diagnozę przeprowadzoną przez specjalistów z obszaru psychologii i medycyny. 

W 2025 roku Organizator wystąpił z 1 wnioskiem do sądu rodzinnego o uregulowanie sytuacji prawnej 

wobec 1 dziecka, do chwili obecnej Sąd nie uregulował sytuacji prawnej dziecka. 

W roku sprawozdawczym 2025 zgłoszono 5 dzieci z 2 rodzin zastępczych do Regionalnego Ośrodka 

Polityki Społecznej w Lublinie Przedstawicielstwo Ośrodka Adopcyjnego w Białej Podlaskiej, dzieci miały 

uregulowaną sytuację prawną. Ośrodek Adopcyjny poinformował tutejsze Centrum o niezakwalifikowaniu do 

przysposobienia krajowego małoletnich dzieci.  

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej w roku sprawozdawczym udzielali także wsparcia oraz pomocy 

pełnoletnim wychowankom przebywającym nadal w rodzinach zastępczych poprzez prowadzenie rozmów na 

temat aktualnie występujących problemów w rodzinie, motywowali do kontynuowania procesu edukacyjnego, 

prowadzili rozmowy na temat procesu usamodzielnienia, pomagali sporządzać wychowankom pieczy zastępczej  

oraz nadzorowali termin złożenia Indywidualnego Programu Usamodzielnienia oraz oświadczenia dotyczącego 

wyboru opiekuna usamodzielnienia wychowankom. W 2025 roku łącznie udzielono 19 porad pełnoletnim 

wychowankom pieczy zastępczej.  

Corocznie koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej z godnie z Zarządzeniem Kierownika Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie przedkładają Sprawozdanie z efektów pracy koordynatora rodzinnej 

pieczy zastępczej w wyznaczonym terminie.    

 

 

Opracowywanie i przygotowywanie Indywidualnych Programów Usamodzielnień wychowanków pieczy 

zastępczej 

W 2025 r. koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej pomogli sporządzić oraz dopilnowali terminu 

złożenia Indywidualnego Programu Usamodzielnienia 2 wychowankom rodzin zastępczych. 

Sprawowanie funkcji opiekuna usamodzielnienia osoby usamodzielnianej w przypadku, gdy ta osoba 

wskaże do pełnienia tej funkcji koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej lub pracownika socjalnego. 

Na dzień 31 grudnia 2025 r. koordynator rodzinnej pieczy zastępczej jest opiekunem procesu 

usamodzielnienia dla  3 wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej.  Pracownik socjalny pełni funkcję opiekuna 

procesu usamodzielnienia dla 3 wychowanków rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej.  

W okresie sprawozdawczym opiekunowie procesu usamodzielnienia świadczyli pracę i udzielali pomocy 

osobom usamodzielnianym polegającej na: 

- opiniowanie wniosków o przyznanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie i kontynuowanie nauki, 

- współpracy z rodziną osoby usamodzielnianej oraz środowiskiem lokalnym, 

- ścisłej współpracy ze szkołą, do której uczęszczają osoby usamodzielniane, 

- modyfikowaniu i aktualizowaniu Indywidualnego Programu Usamodzielnienia w przypadku wystąpienia zmian 

spowodowanych sytuacją życiową osoby usamodzielnianej, 

- motywowaniu osoby usamodzielnianej do kontynuowania nauki oraz udzielenie pomocy w wyborze kolejnej 
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szkoły, 

-przypominaniu osobie usamodzielnianej o przedkładaniu do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

w Parczewie nie rzadziej niż co 6 miesięcy aktualnego zaświadczenia ze szkoły potwierdzającego kontynuowanie 

nauki, 

- rozwiązywaniu występujących problemów związanych z życiowym usamodzielnieniem, 

- motywowaniu osoby usamodzielnianej do podjęcia zatrudnienia, 

- informowaniu o przysługujących prawach i uprawnieniach związanych z realizacją procesu usamodzielnienia. 

Osoba usamodzielniana po zakończeniu procesu usamodzielnienia, który jeżeli się uczy może trwać  

do 25 roku życia ma obowiązek dokonać na piśmie końcowej oceny Indywidualnego Programu Usamodzielnienia 

zawierającą efekty usamodzielnienia.  

W 2025 r. 5 wychowanków ukończyło proces usamodzielnienia, a tym samym dokonano końcowej 

oceny Indywidualnego Programu Usamodzielnienia. 

 

Promocja Rodzicielstwa Zastępczego 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie aktywnie promuje ideę rodzicielstwa zastępczego oraz 

podejmuje działania informacyjne, jak również kampanie społeczne w celu pozyskania kandydatów na rodziny 

zastępcze. Do najczęściej realizowanych form wsparcia i promocji należą:  

 Wyjazdy integracyjno-edukacyjne dla rodzin zastępczych i dzieci w nich umieszczonych z terenu Powiatu 

Parczewskiego:  

W dniu 13 czerwca 2025 roku Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej jakim jest Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w Parczewie w ramach promocji idei rodzicielstwa zastępczego oraz podziękowania 

Rodzicom Zastępczym za ich pracę  i przygotowanie dziecka do samodzielnego, dorosłego życia, za miłość          

i dobro, którymi obdarzają swoich podopiecznych zorganizował wyjazd integracyjno – edukacyjny do 

Sandomierza. W wyjeździe integracyjnym wzięło udział 49 osób w tym 13 rodzin zastępczych z dziećmi            

w nich umieszczonych, oraz dwóch koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej i pracownik socjalny 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie. Wyjazd został zorganizowany z okazji Dnia 

Rodzicielstwa Zastępczego.  

 Konkursy promujące idee rodzicielstwa zastępczego: 

W ramach realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Parczewskim 

na lata 2024-2026 oraz promocji rodzicielstwa zastępczego zorganizowany został konkurs plastyczny  dla 

dzieci i młodzieży ze szkół podstawowych z terenu Powiatu Parczewskiego na hasło i plakat promujący 

rodzicielstwo zastępcze. Celem ogłoszonego konkursu było pobudzanie aktywności twórczej                               

i artystycznej dzieci i młodzieży, rozwijanie zdolności manualnych, inspiracja do twórczych poszukiwań 

nowych form plastycznych. Plakaty miały odzwierciedlać pozytywne aspekty rodzicielstwa zastępczego      

i budować pozytywny wizerunek opieki zastępczej.  Do konkursu przystąpiło 33 uczestników. Z pośród 

wszystkich prac konkursowych członkowie komisji wyłonili 9 zwycięzców w trzech kategoriach 

wiekowych. Laureaci konkursu otrzymali nagrody rzeczowe, pozostali uczestniczy otrzymali nagrody 

pocieszenia.  

W ramach realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Parczewskim 

na lata 2024-2026 oraz promocji rodzicielstwa zastępczego zorganizowany został konkurs na stroik 



 

16 
 

bożonarodzeniowy dla dzieci i młodzieży z rodzin zastępczych. Celem ogłoszonego konkursu było 

popularyzowanie i upowszechnianie rodzicielstwa zastępczego, pobudzanie aktywności twórczej                    

i artystycznej dzieci, podtrzymywanie tradycji związanej z tematyką Świąt  Bożego Narodzenia rozwijanie 

zdolności manualnych oraz rozwijanie wyobraźni estetycznej.  W konkursie wzięło udział 30 dzieci, każdy 

z uczestników konkursu otrzymał świąteczną paczkę bożonarodzeniową ze słodyczami, ponadto 

wyłoniono 5 zwycięzców konkursu, którzy dodatkowo otrzymali nagrody rzeczowe. 

 Promocja lokalna:  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie rozpowszechnia materiały promocyjne 

(plakaty i ulotki), które są umieszczane w lokalnych urzędach, szkołach, instytucjach publicznych. Aby 

dotrzeć z informacją do szerokiego grona mieszkańców naszego powiatu.  W 2025 roku w lokalnej prasie 

ukazała się informacja na temat poszukiwania rodzin zastępczych. Ponadto tutejszy Organ zwrócił się  do 

wszystkich parafii Powiatu Parczewskiego z prośbą o ogłoszenie przez duchownych  podczas ogłoszeń 

parafialnych informacji o poszukiwaniu kandydatów na rodziców zastępczych przez Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie. Zostało przygotowane pismo przewodnie do księży wraz z treścią 

ogłoszenia parafialnego do odczytania jak również ogłoszenie do wywieszenia na tablicy ogłoszeń.  

              Do 14 parafii zostało skierowane ogłoszenie.   

 Kampanie społeczne i promocyjne:  

W 2025 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie ogłosiło kampanię promującą 

rodzicielstwo zastępcze na terenie Powiatu Parczewskiego pt. ,,PRZYSTANEK RODZINA, JEŻELI MASZ 

MIEJSCE W SERCU I W DOMU SZUKAM CIEBIE - ZOSTAŃ RODZINĄ ZASTĘPCZĄ !” Celem kampanii jest 

zainteresowanie społeczności lokalnej rodzicielstwem zastępczym, promowanie rodzinnych form pieczy 

zastępczej. A także poszukiwanie kandydatów na rodziny zastępcze dla dzieci z terenu Powiatu 

Parczewskiego.  

Na stronie internetowej i w mediach społecznościowych Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

w Parczewie  aktualne są również lokalne kampanie pod następującymi hasłami: „ZASTĘPCZE SERCE – 

SZUKAM MAMY I TATY, CHCĘ KOCHAĆ I BYĆ KOCHANE”, ”STWÓRZ DZIECKU SZCZEŚLIWY DOM- ZOSTAŃ 

RODZINĄ ZASTĘPCZĄ”, ” JEŻELI MASZ MIEJSCE W SERCU I W DOMU PODARUJ DZIECIOM MIŁOŚĆ – 

ZOSTAŃ RODZINĄ ZASTĘPCZĄ!”, Kampanie mają za zadanie przybliżyć mieszkańcom problematykę 

pieczy zastępczej i zachęcić ich do podjęcia tej misji jaką jest pozostanie rodziną zastępczą. Corocznie 

tutejsze Centrum organizuje jednodniowy wyjazd edukacyjno-integracyjny dla rodzin zastępczych wraz    

z dziećmi, którego celem jest promocja idei rodzicielstwa zastępczego. Na miejsce wyjazdu wybieramy co 

roku inne miejsce o wysokich walorach turystycznych, rozrywkowych, kulturalnych i edukacyjnych. 

 Materiały informacyjne: 

  Regularnie zamieszczane są na stronie internetowej tutejszego Centrum oraz mediach 

społecznościowych ulotki i plakaty zachęcające do pozostania rodziną zastępczą, informacje  wyjaśniające 

warunki formalne i wsparcie jakie można uzyskać w procesie kwalifikacji. 

 

Gromadzenie i przekazywanie dokumentacji dotyczącej dzieci umieszczonych w instytucjonalnej pieczy 

zastępczej 

W 2025 r. Organizator rodzinnej pieczy zastępczej zgromadził i przekazywał dokumentację 16 dzieci  

oczekujących na umieszczenie w pieczy zastępczej do Organizatorów rodzinnej pieczy zastępczej 

funkcjonujących na terenie innych powiatów  w celu wyrażenia zgody na umieszczenie dzieci w pieczy. W 2025 

roku z powodu występujących dużych trudności w znalezieniu wolnych miejsc w pieczy zastępczej na terenie 
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całego kraju w instytucjonalnej pieczy zastępczej udało się umieścić jedynie 4 dzieci na terenie Powiatu 

Krasnystawskiego i Kraśnickiego. W stosunku do 2 dzieci Sąd Rodzinny zmienił Postanowienie i pozostawił dzieci 

pod opieką matki biologicznej. Sytuacja opiekuńczo-wychowawcza 3 dzieci do czasu znalezienia wolnych miejsc 

w pieczy zastępczej została zabezpieczona pod opieką babki macierzystej. W przypadku 2 rodzeństwa Sąd 

Rodzinny umieścił małoletnich w spokrewnionej rodzinie zastępczej na terenie Powiatu Parczewskiego. Na dzień 

31 grudnia 2025 roku 5 dzieci oczekiwało na umieszczenie w pieczy zastępczej (z tego 3 dzieci umieszczono  

w pieczy zastępczej na terenie innych powiatów w miesiącu styczniu 2026 roku).  

 

 Zgodnie z art. 38a ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  pracownik socjalny przekazał 

do Organizatorów rodzinnej pieczy zastępczej z innych powiatów dokumentację dotyczącą dzieci w celu 

zapoznania się i wyrażenia zgody na umieszczenie w pieczy zastępczej, dokumentacja zawierała: 

 

1)informacje o sytuacji prawnej dziecka, w tym informacje o sytuacji prawnej umożliwiającej przysposobienie; 

2)szczegółowe informacje o dziecku i jego sytuacji rodzinnej, w tym informacje o rodzeństwie; 

3)odpis aktu urodzenia dziecka, a w przypadku sierot lub półsierot również odpis aktu zgonu zmarłego rodzica; 

4)orzeczenie sądu o umieszczeniu dziecka w pieczy zastępczej albo wniosek rodziców, dziecka lub osoby trzeciej 

o umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej; 

5)dokumentację o stanie zdrowia dziecka, w tym kartę szczepień; 

6)dokumenty szkolne, w szczególności świadectwa szkolne; 

7)diagnozę psychofizyczną dziecka, w tym dziecka ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, udziału w zajęciach 

rewalidacyjno-wychowawczych oraz konieczności objęcia dziecka pomocą profilaktyczno-wychowawczą lub 

resocjalizacyjną albo leczeniem i rehabilitacją; 

8)plan pracy z rodziną, o którym mowa w art. 15 zadania asystenta rodziny ust. 1 pkt 1, przekazany przez 

asystenta rodziny, a w przypadku gdy rodzinie dziecka nie został przydzielony asystent rodziny – przekazaną przez 

gminę informację o sytuacji rodziny. 

Przyczyną umieszczenia w instytucjonalnej pieczy zastępczej 4 dzieci było: 

1. niewydolność opiekuńczo -wychowawcza rodziców biologicznych; 

2. przemoc domowa, stosowana przez ojca biologicznego wobec rodziny; 

3. uzależnienie od alkoholu rodziców biologicznych; 

 

 

 

…………………………..……………… 

             (Zatwierdził) 

 

Sporządził: Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej 

Koordynator rodzinnej pieczy zastępczej: Agnieszka Siepsiak 

Koordynator rodzinnej pieczy zastępczej: Ewa Maliszewska 

Pracownik socjalny: Aneta Szczygielska  
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